
 
 

 
 

 
 

ALLEGATO A - TARIFFARIO SERVIZIO DI MEDIAZIONE 
 
 

MEDIAZIONI OBBLIGATORIE: SPESE DI AVVIO + INDENNITA’ DI MEDIAZIONE  
(mancata conciliazione al primo incontro) 

 
 

VALORE DELLA LITE SPESE DI AVVIO INDENNITA’ 
MEDIAZIONE 

IVA 22% TOTALE 

fino a € 1.000 32,00 € 48,00 € 17,60 € 97,60 € 

da € 1.001 a € 5.000  
 

60,00 € 

 
 

96,00 € 

 
 

34,32 € 

 
 

190,32 € 
da € 5.001 a € 10.000 

da € 10.001 a € 25.000 

da 25.001 a € 50.000 
da € 50.001 a € 150.000  

 
 

88,00 € 

 
 
 

136,00 € 

 
 
 
 

49,28 € 

 
 
 
 

273,28 € 

da € 150.001 a € 250.000 
da € 250.001 a € 500.000 
da € 500.001 a € 1.500.000 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 
oltre € 5.000.001 

Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 32,00 € 48,00 € 17,60 € 97,60 € 

Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 
50.000) 

60,00 € 96,00 € 34,32 € 190,32 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000) 88,00 € 136,00 € 49,28 € 273,28 € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

MEDIAZIONI VOLONTARIE: SPESE DI AVVIO + INDENNITA’ DI MEDIAZIONE  
(mancata conciliazione al primo incontro) 

 

VALORE DELLA LITE SPESE DI AVVIO INDENNITA’ DI 
MEDIAZIONE 

IVA 22% TOTALE 

fino a € 1.000 40,00 € 60,00 € 22 € 122,00 € 

da € 1.001 a € 5.000  
 

75,00 € 

 
 

120,00 € 

 
 

42,90 € 

 
 

237,90 € 
da € 5.001 a € 10.000 

da € 10.001 a € 25.000 

da 25.001 a € 50.000 
da € 50.001 a € 150.000  

 
 

110,00 € 

 
 
 

170,00 € 

 
 
 
 

61,60 € 

 
 
 
 

341,60 € 

da € 150.001 a € 250.000 
da € 250.001 a € 500.000 
da € 500.001 a € 1.500.000 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 
oltre € 5.000.001 

Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 40,00 € 60,00 € 22 € 122,00 € 

Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 
50.000) 

75,00 € 120,60 € 42,90 € 237,90 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000) 110,00 € 110,00 € 61,60 € 341,60 € 
 
 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI OBBLIGATORIE (IVA esclusa) 

 
VALORE DELLA LITE 

MAGGIORAZIONE PER 
CONCILIAZIONE AL 
PRIMO INCONTRO  

 
(ex art. 30, co. 1, DM 

150/2023) 

MAGGIORAZIONE PER 
CONCILIAZIONE IN 

INCONTRO 
SUCCESSIVO AL PRIMO 

(ex art. 30, co. 2, DM 
150/2023) 

MANCATA 
CONCILIAZIONE 
AGLI INCONTRI 
SUCCESSIVI AL 

PRIMO 
(ex art. 30, co. 3, DM 

150/2023) 
fino a € 1.000 22,40 € 32,00 € 16,00 € 
da € 1.001 a € 5.000 44,80 € 64,00 € 32,00 € 
da € 5.001 a € 10.000 159,20 € 194,00 € 136,00 € 
da € 10.001 a € 25.000 291,20 € 344,00 € 256,00 € 
da 25.001 a € 50.000 537,60 € 624,00 € 480,00 € 
da € 50.001 a € 150.000 946,00 € 1.090,00 € 850,00 € 
da € 150.001 a € 250.000 1.210,00 € 1.390,00 € 1.090,00 € 



 
 

 
 

da € 250.001 a € 500.000 2.090,00 € 2.390,00 € 1.890,00 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 3.322,00 € 3.790,00 € 3.010,00 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 3.938,00 € 4.490,00 € 3.570,00 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 5.610,00 € 6.390,00 € 5.090,00 € 
oltre € 5.000.001 + 0,2% + 0,2% + 0,2% 
Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 22,40 € 32,00 € 16,00 € 
Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 
50.000) 

303,00 € 370,05 € 258,00 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000 ) 946,00 € 1.090,90 € 850,00 € 

 
 
 
 
 

ULTERIORI SPESE DI MEDIAZIONE - TARIFFARIO MEDIAZIONI VOLONTARIE (IVA esclusa) 

 
 

VALORE DELLA LITE 

MAGGIORAZIONE PER 
CONCILIAZIONE AL 
PRIMO INCONTRO  

 
(ex art. 30, co. 1, DM 

150/2023) 

MAGGIORAZIONE PER 
CONCILIAZIONE IN 

INCONTRO 
SUCCESSIVO AL PRIMO 

(ex art. 30, co. 2, DM 
150/2023) 

MANCATA 
CONCILIAZIONE 
AGLI INCONTRI 
SUCCESSIVI AL 

PRIMO 
(ex art. 30, co. 3, 
DM 150/2023) 

fino a € 1.000 66,00 € 75,00 € 60,00 € 
da € 1.001 a € 5.000 115,50 € 131,25 € 105,00 € 
da € 5.001 a € 10.000 269,50 € 306,25 € 245,00 € 
da € 10.001 a € 25.000 506,00 € 575,00 € 460,00 € 
da 25.001 a € 50.000 924,00 € 1.050,00 € 840,00 € 
da € 50.001 a € 150.000 1.298,00 € 1.475,00 € 1.180,00 € 
da € 150.001 a € 250.000 2.013,00 € 2.287,50 € 1.830,00 € 
da € 250.001 a € 500.000 3.333,00 € 3.787,50 € 3.030,00 € 
da € 500.001 a € 1.500.000 4.488,00 € 5.100,00 € 4.080,00 € 
da € 1.500.001 a € 2.500.000 5.918,00 € 6.725,00 € 5.380,00 € 
da € 2.500.001 a € 5.000.000 8.888,00 € 10.100,00 € 8.080,00 € 
oltre € 5.000.001 + 0,3% + 0,3% + 0,3% 
Indeterminabile basso (€ 0 - € 1.000) 66,00 € 2.679,12 € 60,00 € 
Indeterminabile medio (€ 1.001 - € 
50.000) 

569,25 € 2.567,49 € 517,50 € 

Indeterminabile alto (oltre € 50.000) 1.298,00 € 2.474,47 € 1.180,00 € 
 
 

 



 
 

 
 

 

AGEVOLAZIONI FISCALI 

Ai sensi del D.Lgs 28/2010 e del DM  1 Agosto 2023,  le parti hanno diritto alle seguenti agevolazioni fiscali: 

• esenzione dell’imposta di registro per il verbale di accordo di conciliazione fino al valore di € 100.000,00. Per 

valori           superiori, l’imposta è dovuta solo per la parte eccedente; 

• credito d’imposta fino a € 600 per le indennità di mediazione e gli onorari dei legali per ciascuna procedura di 

mediazione fino a un totale annuo di € 2.400 per persona fisica e € 24.000 per persona giuridica. Il credito 

d’imposta è ridotto alla metà in caso di mancata conciliazione; 

• credito d’imposta fino al valore di € 518, commisurato al contributo unificato versato dalla parte del giudizio 

estinto a seguito della conclusione dell’accordo di conciliazione. 

NON sono previste agevolazioni fiscali per le CONCILIAZIONI in materia di energia, gas e telecomunicazioni. 

 

GRATUITO PATROCINIO 

La parte non abbiente che si vede riconosciuto il diritto al gratuito patrocinio da parte del 

competente Consiglio dell’Ordine degli Avvocati: 

• non sostiene i costi per l’assistenza dell’avvocato se è raggiunto l’accordo in mediazione nelle 

materie oggetto della condizione di procedibilità; 

• non sostiene le spese di mediazione per le indennità di mediazione, a prescindere dall’esito della 

mediazione. 

 

FATTURAZIONE 

La fattura per le spese di mediazione sarà intestata alle parti direttamente interessate dalla procedura 

di mediazione (come previsto dalla Risoluzione del 13/06/1981 n.331350 - Min. Finanze - Tasse e 

Imposte Indirette sugli Affari). Non è possibile intestare la fattura allo studio legale o a soggetti diversi 

dai portatori di interessi direttamente coinvolti nella mediazione. 

 
 

 


